

Số: /KH-TT

Hà Nội, ngày tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Bình chọn, trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 882/KH-BTV ngày 30/10/2024 của Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025; thiết thực chào mừng năm Quốc tế hợp tác xã 2025, Đại hội Liên minh Hợp tác xã các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030; thực hiện Quy chế số 84/QC-BTV ngày 11/02/2025 của Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về Bình chọn, trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards”. Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam xây dựng Kế hoạch Bình chọn, trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Ghi nhận và tôn vinh các hợp tác xã (HTX), liên hiệp hợp tác xã (LHHTX) (sau đây gọi chung là HTX) có thành tích xuất sắc trong phát triển sản xuất, kinh doanh, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Tăng nhận diện hình ảnh, thương hiệu cho các HTX trong quá trình phát triển và hội nhập quốc tế, qua đó góp phần thúc đẩy HTX phát triển nhanh, bền vững.

- Nâng cao vai trò, vị thế của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trong phát triển kinh tế tập thể (KT TT), đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hỗ trợ thành viên gắn hoạt động sản xuất kinh doanh với chuỗi giá trị, ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Công tác bình chọn, trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 đảm bảo công khai, minh bạch, trang trọng, thực hiện theo Quy chế số 84/QC-BTV ngày 11/02/2025 của Ban Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

(1) Tổ chức đăng ký, bình chọn HTX tiêu biểu ở cấp tỉnh; đăng ký và bình chọn, trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 ở cấp Trung ương.

(2) Tổ chức Lễ tôn vinh và trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 cho các HTX tiêu biểu cấp Trung ương.

(3) Tổ chức trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm; thăm, trao đổi kinh nghiệm về các mô hình HTX hoạt động hiệu quả, tiêu biểu đạt giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025.

### **III. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN**

#### **1. Cấp tỉnh**

Liên minh HTX cấp tỉnh xem xét, bình chọn và đề cử tối thiểu 01 HTX, tối đa 03 HTX, mỗi loại hình không quá 01 HTX điển hình (nông nghiệp, phi nông nghiệp, tín dụng); đăng ký gửi về Liên minh HTX Việt Nam (qua Ban Tổ chức cán bộ) *trước ngày 10/3/2025*.

#### **2. Cấp Trung ương**

Liên minh HTX Việt Nam xem xét bình chọn, tổ chức Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025. Thời gian tổ chức dự kiến ngày 11/4/2025.

### **IV. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ BÌNH CHỌN CẤP TRUNG ƯƠNG**

1. Tờ trình của Liên minh Hợp tác xã cấp tỉnh (kèm theo danh sách các HTX).
2. Hồ sơ của từng HTX được đăng ký bình chọn cấp Trung ương.
  - Phiếu đăng ký tham gia bình chọn (*theo mẫu quy định*).
  - Giấy chứng nhận thành lập, đăng ký hoạt động sản xuất kinh doanh của HTX;
  - Thành tích thi đua khen thưởng; sản phẩm được công nhận ở các cuộc thi các cấp.
    - Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của HTX có xác nhận của chính quyền địa phương.
    - Trách nhiệm và nghĩa vụ với Nhà nước, người lao động và cộng đồng: nghĩa vụ thuế, bảo hiểm xã hội, hoạt động từ thiện (*các bản sao cù thể*).
    - Báo cáo thành tích của HTX: có xác nhận của chính quyền địa phương, Liên minh HTX cấp tỉnh.
3. Biên bản họp Hội đồng bình chọn cấp tỉnh; quyết định công nhận HTX tiêu biểu của Liên minh HTX cấp tỉnh (nếu có).
4. 05 hình ảnh về hoạt động và logo của HTX
  - \*) Hồ sơ đăng ký gửi về Ban Tổ chức cán bộ, Liên minh HTX Việt nam bằng bản giấy (*gửi đồng thời bản mềm qua email: tochuccanbo@vca.org.vn*) *trước ngày 10/3/2025*.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên minh Hợp tác xã cấp tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch bình chọn HTX tiêu biểu ở địa phương; thành lập Hội đồng bình chọn HTX tiêu biểu cấp tỉnh.

- Tuyên truyền, vận động các đơn vị thành viên tham gia đăng ký.

- Tổ chức xét duyệt, bình chọn; ban hành Quyết định công nhận (nếu có).

- Gửi hồ sơ đăng ký cấp Trung ương (*trước ngày 10/3/2025*).

- Tổ chức các hoạt động biểu dương tôn vinh, trưng bày, giới thiệu sản phẩm tiêu biểu của các HTX tiêu biểu cấp tỉnh (nếu có).

## **2. Các ban, đơn vị thuộc Liên minh HTX Việt Nam**

### ***a) Ban Tổ chức cán bộ***

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký bình chọn cấp tỉnh.

- Tham mưu thành lập và phân công nhiệm vụ Hội đồng bình chọn cấp Trung ương, tổ thư ký.

- Chủ trì tư vấn, bình chọn, tham mưu báo cáo tổng kết, báo cáo Hội đồng bình chọn cấp Trung ương.

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện tổ chức trao giải tại Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025.

- Tham mưu các quyết định khen thưởng; Giấy chứng nhận giải thưởng.

### ***b) Văn phòng***

- Chủ trì làm việc với đơn vị tổ chức sự kiện ký hợp đồng thực hiện toàn bộ Chương trình lễ Tôn vinh.

- Lập danh sách khách mời, gửi giấy mời và công văn gửi Liên minh HTX cấp tỉnh, HTX đạt giải thưởng.

- Chủ trì chuẩn bị địa điểm tổ chức và các điều kiện tổ chức Lễ tôn vinh.

- Chuẩn bị Cúp giải thưởng, huy động các nguồn lực tổ chức Lễ tôn vinh cấp Trung ương.

### ***c) Ban Tuyên truyền***

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; làm việc với Đài Truyền hình để tổ chức truyền hình trực tiếp tại Lễ tôn vinh.

- Làm việc các cơ quan thông tấn, báo chí sử dụng các giải pháp truyền thông nhằm quảng bá, tiếp thị tổng hợp: báo viết, báo hình, các kênh mạng xã hội chính thống, quảng bá trực quan,...để công tác tuyên truyền, quảng bá chương trình đạt hiệu quả cao.

- Tham mưu bài phát biểu khai mạc; xây dựng Chương trình, kịch bản chi tiết Lễ tôn vinh và trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025.

**d) Các ban, đơn vị liên quan**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp thực hiện Kế hoạch, thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch về Thường trực Liên minh HTX Việt Nam.

Thường trực Liên minh HTX Việt Nam đề nghị các ban, đơn vị trực thuộc Cơ quan Liên minh HTX Việt Nam, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố triển khai, thực hiện.

(Chi tiết, đề nghị liên hệ đồng chí **Đỗ Thị Thuý Hà**, Chuyên viên Ban Tổ chức cán bộ, số điện thoại: 0915458108). *ĐHT*

**Nơi nhận:**

- Thường trực LMHTXVN;
- Các đ/c UVBCHLMHTXVN;
- Liên minh HTX cấp tỉnh;
- Các ban, đơn vị;
- Lưu: VT, TCCB. *ĐHT*

**TM. THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đinh Hồng Thái**

**TÊN HỢP TÁC XÃ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

... .. , ngày ... tháng ... năm 2025

**PHIẾU ĐĂNG KÝ**

**Tham gia bình chọn trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã**  
**“CoopStar Awards” năm 2025**

Kính gửi: Hội đồng bình chọn trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 tỉnh/thành phố.....

Tên Hợp tác xã:.....

Lĩnh vực hoạt động:.....

Số lượng thành viên:.....

Mã số thuế: .....Năm thành lập:.....

Địa chỉ trụ sở chính:.....

Người đại diện pháp luật: .....Chức vụ: .....

Điện thoại: .....Di động:.....Email: .....

Người liên lạc: .....Chức vụ: .....

Điện thoại: ...../Di động:.....Email:.....

Hợp tác xã đã tìm hiểu kỹ Quy chế bình chọn trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Award” và tự nguyện đăng ký tham gia cuộc bình chọn trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Award” năm 2025 do Liên minh Hợp tác xã Việt Nam tổ chức.

Hồ sơ gửi kèm bao gồm:

(1) Giấy chứng nhận thành lập, đăng ký hoạt động sản xuất kinh doanh của hợp tác xã.

(2) Thành tích thi đua khen thưởng; sản phẩm được công nhận ở các cuộc thi các cấp.

(3) Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của hợp tác xã có xác nhận của chính quyền địa phương.

(4) Trách nhiệm và nghĩa vụ với Nhà nước, người lao động và cộng đồng: nghĩa vụ thuế, bảo hiểm xã hội, hoạt động từ thiện (*các bản sao cụ thể*).

(5) Báo cáo thành tích của hợp tác xã: có xác nhận của chính quyền địa phương, Liên minh HTX cấp tỉnh.

(6) 05 hình ảnh về hoạt động của hợp tác xã và logo của hợp tác xã.

Chúng tôi cam kết các hồ sơ tài liệu nêu trên là đúng của hợp tác xã, các nội dung, số liệu nêu trong các tài liệu hồ sơ là chính xác, đúng quy định pháp luật./.

**ĐẠI DIỆN HỢP TÁC XÃ**

*(Ký tên, đóng dấu)*